

آخرین گزارش برجامی وزارت امور خارجه به مجلس شورای اسلامی در برگرفته نکاتی مهم در خصوص تلاش‌ها و عملکرد ایس‌ وزارتخانه در دفاع از حقوق هسته‌ای و رفع تحریم‌های ناجوانردانه‌ای است که علیه ایران اعمال شده است.این گزارش چرایی پیش‌روی دولت سیزدهم در یکی از مهمترین پرونده‌های ایران امروز است.

به گزارش ایرنا، بیست و دومین و آخرین گزارش برجامی وزارت امور خارجه ، دیروز در بیش از ۲۰۰ صفحه در اختیار کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس قرار گرفت. این گزارش روایتی است از هشت سال تلاش دیپلماتیک دیپلماتهای ایرانی که‌تاچه در هشت سال اخیر بر توافق هسته ای گذشته را روایت کرده است.

این گزارش در ۱۴ بند شامل نتایج توافق و اجرای برجام، کوشش صادقانه برای رعایت خطوط قرمز، بدعهدی آمریکا، خروج آمریکا از برجام، اقدامات کم نتیجه اروپا پس از خروج آمریکا، جنگ تمام عیار اقتصادی دولت آمریکا علیه مردم ایران، استفاده از سناز و کار بند ۳۶ برجام برای حل و فصل اختلافات، کاهش تعهدات هسته‌ای اجرای قانون اقدام راهبردی برای لغو تحریم هاسویتان از حقوق ملت ایران، شکست سیاست فشار حداکثری، حزب دموکرات و بازگشت به برجام، مستند سازی ضرورت رفع تحریم‌ها، مذاکرات وین منطبق با سیاست قطعی نظام و آخر دعوانا تدوین شده است.

کسانی که اخبار مربوط به برجام را در هشت سال اخیر تعقیب و پیگیری کرده اند، در جریان اتفاقات سال‌های گذشته هستند نکات عمده و جدید این گزارش بند ۱۳ و ۱۴ این گزارش است. در بند ۱۳ گزارشی از فرایند مذاکرات وین برای احیای برجام و آمده و اینکه دو طرف چه اقداماتی را باید انجام دهند.

در این گزارش با اشاره به شش دور مذاکره سخت و نفس گیر در وین تاکید شده است که گفت و گوها دقیقاً منطبق با سیاست قطعی نظام که توسط مقام معظم رهبری در اول فروردین ۱۴۰۰ اعلام شد، بوده است. حضرت‌آیت‌الله خامنه ای در ابتدای سسال جاری و در سخنرانی نوروزی فرمودند که «آمریکایی‌ها باید تمامی تحریم‌ها را لغو کند و ما راستی آزمایی خواهیم کرد و سپس به برجام برمی‌گردیم و این یک سیسست قطعی است.» در این راستا وزارت امور خارجه در گزارش خود نتیجه مذاکرات خود در وین را در بند ۱۳ ارائه کرده است. این بند شامل اقداماتی است که آمریکا برای رفع تحریمها انجام دهد و از سوی دیگر اقداماتی که ایران قرار است در برنامه هسته ای خود اعمال کند

بر اساس این گزارش ششش دور مذاکره ایران با نمایندگان ۴+۱ و مذاکره با آمریکا با واسطه سایر شرکای برجام در چهارچوب همین سیاست قطعی بوده است. بر اساس چارچوبی که تاکنون در مذاکرات وین به دست آمده است در صورت حصول توافق و بازگشت آمریکا به برجام همه تحریم‌هایی که طبق برجام رفع شده بودند مجدداً رفع خواهند شد. علاوه بر این، کلیه تحریم‌های ترامپ که در صورت استمرار عضویت آمریکا در برجام نمی‌توانستند و به پهنانه‌های دیگر رفع شوند، آنها هم رفع می شوند.

پس از خروج یکجانبه دولت دونالد ترامپ، رئیس جمهور پیشین آمریکا از توافق هسته ای، نه تنها تحریم‌های هسته‌ای ایالات متحده از سر گرفته شد بلکه رئیس‌جمهور دیگری ایالات متحده پنج فرمان اجرایی امضا کرد که بر مبنای آن افراد و نهادهای دیگری نیز تحت تحریم قرار گرفتند و همچنین نهادهایی را بر مبنای فرمان‌های اجرایی سال‌های دورتر تحت تحریم دوباره قرار داد. تحریم‌هایی که حوزه‌های مختلفی چون بانک و نفت و گاز و پتروشیمی، حوزه کلیدی فلزات، آلومینیوم و مس ایران، تحریم افراد کلیدی حکومتی و دولتی و نهادهایا هدف گرفت.

در گزارش برجامی وزارت خارجه به مجلس، به رفع تحریم‌های مالی و بانکی اشاره شده است.تحریم‌های بانکی آمریکا علیه ایران در ۱۱ محور و ۱۲ قانون تحریمی وضع شده است. برای نمونه به جز قانون باثربوت تحت تحریم‌های قوانین سیسلا، اختیارات دفاع ملی نیز قرار دارند. هر یک از انواع تحریم‌های بانکی همزمان هدف تحریم‌های دولت و کنگره قرار دارد و رفع تحریم‌ها عملاً با لغو همه تحریم‌ها امکانپذیر است.

تحریم‌های مالی و بانکی عامل افزایش رشد تورم، کاهش رشد اقتصادی و ضعیف‌تر شدن واحد پول ملی کشورمان شد و در پس از مدتی عامل افزایش میزان بیکاری منجر شدند. این تحریم ها بر واردات دارو و تجهیزات پزشکی نیز تأثیر گذاشت و جان بسیاری از مردم ایران را به خطر انداخت.

در بخش دیگری از این گزارش در مورد رفع تحریم‌های مربوط به نفت گاز و پتروشیمی آمده است که بر اثر رفع این تحریم‌ها خرید تحصیل فروش حمل و نقل با بازار یابی نفت و فراورده‌های نفتی شامل فراورده‌های پالایش شده نفتی فراورده‌های پتروشیمی یا گاز طبیعی مقدور می شود.

این تحریم ها علیه صنعت انرژی ایران نه تنها ظرفیت تولید نفت و گاز ایران را کاهش داد بلکه باعث شدت تا ایران تواناد از پناسیال‌های خویش در صنعت پتروشیمی استفاده کند وبتواند نقش مهمی در بازار پتروشیمی بازی کند.

در ادامه این گزارش در مورد رفع تحریم‌های مربوط به بیمه نوشته شده که بر اثر رفع این تحریم‌ها ارائه خدمات مربوط به صدور بیمه نامه بیمه یا بیمه اتکایی در رابطه با فعالیت‌های سازگار با برجام شامل خدمات مربوط به صدور بیمه نامه، بیمه یا بیمه اتکایی در رابطه با فعالیت‌های بخش انرژی کشتیرانی و کشتی سازی ایران برای شرکت ملی نفت ایران شرکت ملی نفتکش ایران و با برای کشتی‌هایی که نفت خام گاز طبیعی گاز طبیعی مایع نفت و فراورده‌های پتروشیمی از یا به ایران هم می کنند مقدور می‌شود.

بیمه‌های باربری دربخش کشتیرانی از اهمیت بالایی برخوردار هستند؛ اما به دلیل اعمال تحریم‌ها علیه ایران، پوشش بیمه‌های بین‌المللی با مشکلات بسیاری همراه شد. از سوی دیگر درصورت بروز حادثه برای شرکت‌های بیمه‌ای موظف به‌پرداخت هزینه‌های بسیاری هستند که به‌طور معمول از توان شرکت‌های بیمه‌ای داخلی خارج است.

رفع تحریم‌های مربوط به کشتیرانی کشتی سازی و بنادر یکی دیگر از موارد ذکر شده در این گزارش است. بسیاری از کشتی‌سازان و از اعمال این تحریم ها اعلام کردند که این اقدام تحریمی آمریکا مغایر با قوانین و معاهدات بین المللی



نماینده روسیه در سازمان‌های بین المللی در وین در گفت و گویی به پیشرفت‌های حاصل شده در مذاکرات احیای توافق هسته‌ای در وین و زمان برگزاری دور جدید این مذاکرات

آخرین گزارش برجامی وزارت امور خارجه به مجلس ارائه شد

روایت هشت سال جنگ دیپلماتیک



– ادامه ساخت مرکز جدید مونتاژ ساترنفیوژ،

– حفظ ۳۰۰ کیلو مواد غنی شده و معاوضه حدود ۳۵۰۰ کیلوگرم مازاد با کپک زرد،

– ادامه کار تحقیق و توسعه بر روی کلیه ساترنفیوژهای کلیدی و پیشرفته ایران از جمله IR-۷، IR-۶S، IR-۶، IR-۵، IR-۴، IR-۳، IR-۸.

البته کاهش تعهدات هسته‌ای طی دو سال گذشته، رشد قابل توجه فناوری هسته‌ای و دانش غنی سازی کشور را نیز به ویژه در غنی‌سازی در سطوح بالا (۶۰ درصد) به دنبال داشته است،

– ادامه ساخت راکتور نوین آب سنگین اراک با همکاری چین.

بند آخر آخرین گزارشش برجامی وزارت امور خارجه چند تجربه و نکته را به عنوان جمع بندی صادقانه و مشورت مشفقانه داده است، نکاتی که در صورت توجه به آن می‌توان مسیر پیش روی کشور را با هزینه کمتری طی کرد.

بر اساس این گزارش برجام حاصل کوششی عاشقانه برای رهانیدن ایران از دام امنیتی‌سازی آمریکا و تحریم‌های ظالمانه، در عین حفظ توان هسته‌ای با رعایت حداکثری خطوط قرمز در شرایطی دشوار بوده است.

در این بند با یادآوری اینکه هیچ توافقی برای هیچ یک از طرفین بی نقص نیست، آمده است: لازمه رسیدن به توافق درک این واقعیت است که بدون توجه به حداقل قابل قبولی از نگرانی‌ها و مطالبات همه طرف‌ها، امکان مصالحه وجود ندارد. گرایش حداکثری تنها به مذاکرات فرسایشی و بی‌پایان می‌انجامد؛ که تقریباً در تمامی شرایط ضرر و با لاقبل عدم النفع آن برای کشور و مردم از منافع فرضی رسیدن – ناممکن – به توافق ایده‌آل کمتر نیست.

طی سال‌های اخیر دیپلمات‌ها و مذاکره کنندگان ایرانی تحت شدید ترین فشارها و تخریب‌ها قرار داشتند. طبیعت و ماهیت کار دیپلماتیک هم این طور اقتضا می‌کرد که این تخریب‌ها و فشارها بی پاسخ بماند. در این گزارش با تاکید بر اینکه رسیدن به توافق نیازمند شهامت و ایثار و آمادگی برای هزینه از آبرو و رجحان بخشیدن منافع ملی به مصالح شخصی است،آمده‌است: واقعیت آن است که دستاورد هر جنگی در پشت میز مذاکره نقد می‌شود و ناگه‌می‌های هر نبردی درصاف دیپلماتیک تعدیل – ونه واژگون – می‌شوند.

منافع ملی و مصالح عالی مردم و کشور اقتضا می‌کند که سیاست خارجی

صحنهٔ دعوای سیاسی و جناحی داخلی نباشد و کارگزاران این حوزه مستظهر

به پشتوانه اجماع ملی و همدلی و همراهی عمومی –البته همراه با نظارت و نقد

مشفقانه باشند.

در بخش دیگری از این گزارش آمده است: مخالفان یک سیاست ضمن اظهارنظر و نقد سازنده، نباید اجرای سیاست اتخاذ شده را مختل کنند. اگر به عوض مناقشه و مجادله بر سر اینکه برجام پیروزی قطعی بود و یا شکست کامل – که حتماً هیچ یک نبود – همگی کوشیده بودیم بیشترین منفعت را از برجام ببریم، چه بسا شرایط به گونه ای دیگر رقم خورده بود. اگر در مورد ضرورت کار متوازن با شرق و غرب به یک اجماع ملی رسیده بودیم و با یکسو با خوش خیالی، دوستان دوران سختی را در سراب طمع سرازیر شدن شرکت‌های غربی از خود نرنجانده بودیم، هم دوستانمان سرخورده نمی‌شدند و در دوران سختی رهایمان نمی‌کردند و هم ترامپ برای فشار حداکثری با مانع جدي سرمایه داران جهانی مواجه می‌شد.

گذشته چراغ راه آینده است. آخرین گزارش برجامی وزارت امور خارجه با گزلیه از رویه‌هایی که طی سال‌های اخیر بر فضای سیاسی کشور حاکم بوده،آینده نگاه امیدوارانه ای دارد و بر این باور است که اکنون بهترین زمان برای ایجاد این همدلی و همصدایی است.

بر این اساس موفقیت در مذاکرات اخیر وین و شکست نهایی سیاست فشار حداکثری با بازگشت آمریکا به تعهدات برجامی می‌تواند در فضای جدید سرای سیاست کشور، زمینه را برای بهترین بهره‌برداری از تمامی ظرفیت‌های برجام فراهم نماید برنامه ۲۵ساله با چین، روابط راهبردی با روسیه، سیاست همسایگی و اولویت میانگین، و استفاده حداکثری از تعهدات کشورهای غربی در برجام بستر مناسب برای چنین آینده‌ای است.

روایت مسکو از پیشرفت ۹۰ درصدی احیای برجام

در ازای بازگشت کامل ایران به اجراء تعهدات هسته ای، لغو تحریم ها را دربر خواهد داشت. اولیانوف در ادامه با گفتن این که مذاکرات در زمینه احیای برجام(توافق هسته ای) زودتر از ده روز، شاید هم دیرتر، از سر گرفته خواهد شد، مطرح کرد: ما بر این عقیده ایم که مذاکرات هرچه زودتر از سر گرفته شود، بهتر است. به گفته این دیپلمات روس، فعلاً هیچ کسی نمی تواند با اطمینان بگوید که چه زمانی برگزار خواهد شد.

اولیانوف در این راستا با توجه به انتخابات اخیر ریاست جمهوری کشورمان گفت: کاملاً قابل توضیح است، اخیراً رئیس جمهور جدیدی در ایران انتخاب شده است، تیم جدیدی در حال شکل گیری است و آن هـا به فرصت



عربی خلیج (فارس) است که این امر مزایایی اقتصادی برای مردم دارد.

این منابع در ادامه مدعی شده اند که دو طرف ایرانی و مصری بیشتر در خصوص

فعالیت ایران در منطقه دریای سرخ و یمن و میزان تاثیرگذاری آن بر منافع مصر رابینتی کردند و طرف ایرانی حامل پیام‌هایی بودند که همگی مبتنی بر آمادگی تهران برای

دریابودی است و این کشور حق ندارد مانع از فعالیت هستی‌های جمهوری اسلامی شود. در همان زمان دبیرکل سازمان بین‌المللی دریابوردی IMO نسبت به درخواست رسیدگی حقوقی ایران نسبت به تهدیدهای آمریکا خبر داد. اما این وعده محقق نشد.در این گزارش همچنین به رفع تحریم‌های مربوط به بخش خودروسازی و رفع تحریم‌های مربوط به نرم‌افزار و فلزات اشاره شده است.

طی سال‌های اخیر یکی از مهمترین انتقادات منتقدان دولت و دستگاه دیپلماسی نابودی صنعت هسته ای بوده است که با تعبیری همچون سیمان گرفتن تأسیسات هسته ای در فضای رسانه ای ترویج شد. با این حال در همین چند ماه اخیر و با اجرای قانون راهبردی مجلس مشخص شد که همه این انتقادات بیراه بوده است و ظرفیتها و توانمندیهای صنعت هسته ای با تلاش دانشمندان ایرانی بومی شده و دیپلماتهای کشورمان به خوبی توانسته اند از این دستاوردها محافظت کنند. بر اساس بیست و دومین گزارش برجامی وزارت امور خارجه، مهمترین اقدامات نظارتی و شفاف ساز، و محدودیت‌های پذیرفته شده در برجام – که در صورت توافق در وین مجدداً اجرا خواهند شد – شامل موارد زیر است:

– اجرای داوطلبانه پروتکل الحاقی و نظارت حساب شده بر تعهدات برجامی؛

– غنی سازی اورانیوم در سطح حداکثر ۶۷/۳ درصد؛

– استفاده از حداکثر ۶۱۰۴ دستگاه سانترفیوژ ۱-IR؛

– حفظ حداکثر ۳۰۰ کیلو مواد غنی شده، و معاوضه مازاد آن با کپک زرد؛

– تبدیل راکتور آب سنگین اراک به یک راکتور نوین ولی بدون خطرات

اشاعه‌ای، با حفظ ماهیت آب سنگین آن.

در نتیجه پذیرش این نظارت‌ها و محدودیت‌ها، علاوه بر این که تحریم‌ها رفع و قطعنامه‌های فصل ففتمی شورای امنیت ملل متحد لغو شدند:

– قدرت‌های جهانی برنامه هسته‌ای صلح آمیز جمهوری اسلامی ایران را به رسمیت شناخته و اعمال حقوق هسته‌ای ملت ایران را در چهارچوب معاهدات بین المللی محترم شمرند؛

– برنامه هسته‌ای ایران که با قلب حقایق و به ناحق به عنوان تهدیدی برای صلح و امنیت بین المللی معرفی شده بود، به موضوعی برای همکاری بین المللی با سایر کشورها در قالب استانداردهای بین المللی تبدیل گردید؛

– ایران به عنوان یک قدرت دارای فناوری هسته‌ای و برخوردار از

برنامه هسته‌ای صلح‌آمیز، از جمله چرخه کامل سوخت و غنی‌سازی، توسط سازمان ملل متحد مورد شناسایی قرار گرفت؛

– همهٔ تأسیسات و مراکزهای تحقیقاتی و برنامه غنی‌سازی ایران بدون حتی یک روز توقف یا تعلیق به کار خود ادامه داد؛

– کار تحقیق و توسعه بر روی کلیه ساترنفیوژهای کلیدی و پیشرفته ایران از جمله IR-۴، IR-۵، IR-۶، IR-۸ و IR-۱۰ ادامه یافت؛

– تمامی زیرساخت‌های برنامه هسته‌ای ایران حفظ شد، هیچ تأسیسات یا تجهیزات‌ها در قالب استانداردهای بین المللی تبدیل گردید؛

– ایران به عنوان یک قدرت دارای فناوری هسته‌ای و برخوردار از

برنامه هسته‌ای صلح‌آمیز، از جمله چرخه کامل سوخت و غنی‌سازی، توسط سازمان ملل متحد مورد شناسایی قرار گرفت؛

– همهٔ تأسیسات و مراکزهای تحقیقاتی و برنامه غنی‌سازی ایران بدون حتی یک روز توقف احتمالی در وین شرایط ذیل دوباره به صورت موقت و حداکثر برای چهار سال دیگر برقرار خواهد شد:

– استقرار شش آشبار متشکل از ۱۰۴۴ سانترفیوژ ۱-IR؛

– حفظ بیش از هزار سانترفیوژ ۲-IR در انبار،

– حفظ صدها سانترفیوژ پیشرفته ۴-IR و ۶-IR در انبار،

– ادامه تولید سانترفیوژها و قطعات آنها بر اساس برنامه سازمان انرژی اتمی،

ویژه

موضع گیری اروپا درباره حمایت اسلووینی

از مناقبین

در پی حضور و گزارفه گویی‌های روز گذشته نخست وزیر اسلووونی در گردهمایی مجازی گروهک تورریستی نفاق، با عنایت به اینکه این کشور در حال حاضر عهده دار ریاست دوره ای اتحادیه اروپا است، محمد جواد ظریف وزیر امور خارجه کشورمان عصر امروز در تماس تلفنی با جوزپ بورل، نماینده عالی سیاست خارجی اتحادیه اروپا، ضمن محکوم کردن اقدام غیر قابل قبول نخست وزیر اسلووینی، خواستار روشن شدن موضع اتحادیه اروپا در این خصوص شد.

به گزارش ایسنا، نماینده سیاست خارجی اتحادیه اروپا در پاسخ ضمن ابراز تاسف، تاکید کرد سخنان نخست وزیر اسلووینی و آنچه در گردهمایی عنوان شده به هیچ وجه موضع اتحادیه اروپا در قبال روابط با جمهوری اسلامی ایران نیست.

وی افزود مواضع اتحادیه اروپا در سطح سران تنها توسط رییس شورا و در سطح وزرا تنها توسط نماینده عالی بیان می شود و سخنان نخست وزیر اسلووینی به هیچ روی در ظرفیت اتحادیه اروپا عنوان نشده است.

قابل ذکر است که روز شنبه سفیر اسلووینی در تهران نیز به وزارت امور خارجه احضار و ضمن ابلاغ اعتراض شدید کشورمان به وی، درخواست گردید تا دولت اسلونی هر چه سریع تر در این رابطه توضیح دهد و جمهوری اسلامی ایران متعاقبا واکنش لازم را اتخاذ خواهد نمود.

دیدگاه

ملازمه‌ی تشریح کرد

نقش مثبت ایران با مذاکرات بین‌الافغانی

یک کارشناس مسائل شبهه قاره تاکید کرد: ابتکار ایران برای برگزاری جلسه طالبان و دولت مرکزی خوب و مثبت است و اگر بتواند خواسته‌های طرفین را برآورده کند موفقیتی به دست خواهد آمد.

پیرمحمد ملازهی در گفت‌وگو با ایسنا در ارزیابی خود از تحولات افغانستان پیغمده واقعت این است در شرایط کنونی وضعیت افغانستان خیلی پیچیده شده و دو راه بیشتر وجود ندارد از این که طالبان و دولت مرکزی با یکدیگر مذاکره کرده و به یک راه حل سیاسی برای مشکل افغانستان دست پیدا کنند و راه دیگر هم در پیش گرفتن راهکار نظامی است.

وی تصریح کرد: طی روزهای اخیر طالبان به سمت ایس‌ن رفتند که شهرستانهای بیشتری را از دست نیروهای دولتی خارج کنند و مدعی هستند که ۸۰ درصد را در اختیار دارند. اما با توجه به شرایطی که به وجود آمده احتمالاً ۵۰ تا ۶۰ درصد را در اختیار داشته باشند.

این کارشناس مسائل شبه قاره افزود: در چنین فضایی اگر راه حل نظامی توسط طالبان دنبال شود که آنها به لحاظ نظامی انگیزه هم دارند و منسجم تر هستند می‌توانند کامل را تصرف کنند. اما اگر چنین اتفاقی رخ دهد حتما در پی آن جنگ داخلی در افغانستان شکل می‌گیرد.

ملازهی اظهار کرد: طی مدتی که طالبان شکست خورده بود تغییراتی در جامعه افغانستان اتفاق افتاده زنان آزادی بیشتری یافته و در جامعه مشغول به کار بودند، احزاب و شبکه‌های اجتماعی و مطبوعات نیز آزادی عمل بیشتری پیدا کردند طبیعتاً این‌ها زیر بار نخواهند رفت و همچنان که در شمال افغانستان و مناطق ازبک نشین مردم سلاح به دست گرفت و شاهد خیزش مردمی هستیم در سایر مناطق نیز گروه‌هایی که آزادی داشتند حتماً به مقابله با طالبان خواهند پرداخت.

وی ادامه داد: اگر طالبان از طریق نظامی وارد شود و با نهایتاً شاهد جنگ داخلی باشیم هر کدام از کشورهای منطقه که منافی برای خودشان در افغانستان دارند، تلاش می‌کنند با گروه‌های قومی ارتباطاتی بگیرند و در آن صورت ممکن است افغانستان به سمت تجزیه هم برود.

این کارشناس مسائل بین الملل خاطر نشان کرد: در چنین شرایطی ایران ابتکار خوبی به خرج داده که طالبان و دولت مرکزی به تهران ببینند و رو در رو صحبت کنند تا راه حل پیدا شود.

وی افزود: اگر ایران بتواند خودسته‌های طالبان و دولت مرکزی را به هم نزدیک کند می‌تواند توفیقی به دست آورد اما سایر کشورها هم باید حمایت کنند. زیرا اگر حمایت نکنند ممکن است کارشکنی‌هایی صورت گیرد.

ملازهی تصریح کرد: بنابراین حرکت ایران مثبت است و اگر طالبان بتواند مواضع خودشان را تعدیل کند و احزاب و گروه‌های قومی را ببندزند شاید راه حلی باشد که بتوان افغانستان را از خطراتی که وجود دارد رهایی داد.

این کارشناس مسائل شبه قاره در پایان با تاکید بر این که تحرک طالبان در چارچوب توافق دوره انجام می‌شود گفت: این اتفاقات جدا از توافق دوچه نیست اما قضیه این است که دیدگاه طرفین با یکدیگر فاصله دارد. طالبان مبست است که امارت اسلامی را تشکیل دهد و دولت افغانستان هم بر حفظ قانون اساسی تاکید دارد.

دیپلماسی

حمایت تهران از همزیستی در بوسنی و هرزگوین

نماینده ویژه جمهوری اسلامی ایران با شرکت در آیین بیست و ششمین سالگرد قربانیان سربرنیتسا در بوسنی و هرزگوین پیام وزیر خارجه کشورمان را قرائت و بر بسط روابط دو کشور تاکید کرد.

به گزارش ایسنا، ابراهیم طاهران، فرستاده ویژه جمهوری اسلامی ایران در این مراسم که نمایندگانی از کشورهای مختلف نیز حضور داشتند با قرائت پیام دکتر ظریف وزیر خارجه کشورمان گفت: در بیست و ششمین سالگرد نسل‌کشی هزاران انسان بی‌گناه از کشور بوسنی و هرزگوین در جنایت دهشتناک سربرنیتسا فرصت را منتقم شمرده، به روح بلند آن شهیدان درود می‌فرستم و با دولت و ملت بوسنی هرزگوین به ویژه خانواده‌های داغدار آنان اعلام همدردی و همبستگی مجدد می‌نمایم.

در پیام ظریف که توسط فرستاده ویژه کشورمان در جمع مقامات عالی رتبه خارجی حاضر در مراسم قرائت شده آمده است: جمهوری اسلامی ایران افتخار دارد که از ابتدای استقلال کشور بوسنی و هرزگوین در کنار مردم مظلوم این کشور قرار داشته و از ایس‌ن راه از هیچ‌گونه کمکی دریغ نورزیده و همچنان نیز خود را نسبت به حمایت از استقلال، تمامیت ارضی و همزیستی مسالمت‌آمیز همه اقوام در کشور بوسنی و هرزگوین متعهد می‌داند.

در بخش دیگری از این پیام آمده است: حوادث جولای ۱۹۹۵ یکی از فصل‌های تاریک تاریخ معاصر بشریت است، اگرچه این حادثه نباید منشاء ایجاد تفرق بین اقوام بشود ولی در عین حال هرگز نباید فراموش شود. یادبود این نسل کشی به جامعه بین المللی لزوم تعهد به عدالت، برهیز از خشونت و احساس مسئولیت در دفاع از مظلومین را یادآوری می‌کند و جامعه جهانی به ویژه قدرت‌های مدعی حقوق بشر و دموکراسی را به پایبندی واقعی به ارزش‌های اصیل انسانی فرا می‌خواند.

ظریف در این پیام اظهار داشته است: اگرچه احکام دادگاه جنایت جنگی یوگسلاوی سابق (ICTY) و مکانیسم پرونده‌های باقیمانده دادگاه‌های بین المللی جنایت- IRMC، گام‌های مهمی در مسیر اجرای عدالت محسوب می‌شود، لکن سربرنیتسا همچنان زخمی بر وجدان بشریت است که بسیاری از بازماندگان قربانیان، مادران سربرنیتسا و اورگان، از آن رنج می‌برند.

ظریف با ابراز همدردی به قربانیان سربرنیتسا افزوده است: ما خود را در غم خانواده‌های قربانیان سربرنیتسا که بیست و شش سال به صورت خستگی ناپذیر در جستجوی عدالت رنج کشیده و شبانه روز تلاش کرده اند، شریک می‌دانیم و متعهد هستیم که یاد و خاطره قربانیان این واقعه دردناک را حفظ کنیم تا از فراموشی و انکار آن جلوگیری شود.

در پایان پیام آمده است: بار دیگر به روح بلند شهیدان مظلوم سربرنیتسا ادای احترام می‌کنم و برای آنان و رهبر فقیدشان مرحوم علی عزت بگوویچ رحمت و رضوان الهی و برای دولت و ملت شریف بوسنی و هرزگوین، امنیت، پیشرفت و سرپلبدی ارزو دارم و تاکید می‌کنم که اراده جمهوری اسلامی ایران بر توسعه روابط با کشور بوسنی هرزگوین در همه عرصه‌ها قرار دارد. در این مراسم، اجساد ۱۹ مسلمان از قربانیان این حادثه در سال ۱۹۹۵ میلادی که هویت آنها با آزمایش‌های تخصصی مشخص شده بود، با حضور بازماندگان قربانیان و هزاران شهروند سربرنیتسا و دیگر مناطق بوسنی و هرزگوین و همچنین نمایندگان کشورهای خارجی در قبرستان پوتوچاری با اجرای آیین مذهبی به خاک سپرده شد.